



Medlem af Inatsisartut
Justus Hansen

Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 108/2025

Brevdato: 23-10-2025
Sagsnr. 2025 - 15309

Hermed fremsendes besvarelse af nedenstående spørgsmål.

1. **Hvilke krav stiller Naalakkersuisut til Pilersuisoqs varesortiment i byer og bygder, hvor butikken fungerer som det primære eller eneste dagligvaretilbud?**
 - a. **Hvordan fører Naalakkersuisut tilsyn med, om Pilersuisoq lever op til disse krav, herunder særligt i forhold til forsyningssikkerhed, sæsonplanlægning og variation i fødevareudvalg?**

P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Svar:

Naalakkersuisut er indledningsvis bekendt med, at der igennem længere tid har været utilfredshed blandt brugerne over KNI Pilersuisoqs servicering. Naalakkersuisut anerkender og respekterer denne utilfredshed, som Naalakkersuisut løbende tager med ind i sin kritiske dialog med selskabet. Selskabet er således gjort bekendt med utilfredsheden, og Naalakkersuisut forventer følgelig, at selskabet arbejder på at forbedre forholdene.

Der er indgået en servicekontrakt af 17. december 2024 mellem Grønlands Selvstyre og KNI A/S om vareforsyning. Med aftalen er KNI A/S pålagt forsyningspligt til en række lokaliteter over hele landet. Generelt er der tale om lokaliteter, hvor der ikke er almindeligt kommercielt grundlag for vareforsyning.

Der er til servicekontrakten optaget et bilag, der oplister et basissortiment, som skal findes i KNI's butikker. KNI skal igennem servicekontraktperioden gennemgå og revurdere varesortimentet med henblik på at øge folkesundheden gennem tilgængelige fødevarer.

KNI er i henhold til servicekontrakten forpligtet til at orientere selvstyret om ændringer, som har direkte eller indirekte betydning for de af servicekontrakten regulerede områder. Selskabet skal herudover en gang årligt redegøre for nettoprisudviklingen for basisvaresortimentet. Selvstyret kan herudover fastsætte andre rapporteringskrav.

Naalakkersuisut er løbende opmærksomme på, om betingelserne i servicekontrakten efterleves. Denne opmærksomhed udøves bl.a. gennem dialog med borgere, medieomtale samt generel offentlig interesse, og sikrer, at Naalakkersuisut holder sig orienteret om udviklingen på området. Endvidere er Naalakkersuisut majoritetsejer i KNI A/S, og er bl.a. via bestyrelsessekretariatet i Formandens Departement derfor i løbende dialog med virksomheden.

2. Har Naalakkersuisut planer om at iværksætte en bredere undersøgelse af forsyningsforholdene i byer og bygder med særligt fokus på borgernes oplevelse af sortiment, pris og tilgængelighed i Pilersuisoq?
3. Er Naalakkersuisut bekendt med borgernes oplevelse af, at varesortimentet i Pilersuisoq Tasiilaq er utilstrækkeligt selv i perioder med aktiv skibstrafik?
a. Hvilke tiltag vil Naalakkersuisut i givet fald tage?
4. Vareudbuddet i Pilersuisoq i Tasiilaq tyder på, at Tasiilaq bliver betragtet som et mindre bosted af KNI. Er dette en korrekt opfattelse? a. I givet fald bedes Naalakkersuisut tilkendegive om man er enig i denne opfattelse.

Svar:

Spørgsmål 2, 3 og 4 besvares samlet.

Butikken i Tasiilaq er en større kommerciel butik og dermed ikke omfattet af servicekontrakten. Den modtager altså ikke offentlig støtte gennem servicekontrakten. Naalakkersuisut fører ikke særskilt tilsyn med kommercielle butikkers vareudbud eller prissætning.

I forbindelse med udarbejdelsen af nærværende besvarelse har KNI dog informeret Naalakkersuisut om, at selskabet har identificeret fejl i sit disponeringssystem, som har medført, at de beregnede bestillingsmængder for visse butikker ikke har været korrekte. Det har i nogle tilfælde ført til, at varer har været midlertidigt udsolgt.

Naalakkersuisut finder det meget beklageligt, at sådanne fejl opstår og vil i sin løbende dialog med selskabet have fokus på, at sådanne fejl ikke gentager sig.

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet?

Svar:

Ansvar for servicekontrakten med KNI A/S er som følge af den nye ressortfordeling overgået fra det tidligere Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø til Departementet for Finansier og Skatter. Dette med virkning fra 1. juli 2025.

Med venlig hilsen



Múte B. Egede